
   الجمهورية العربية السورية  

     مجلس التعليم العالي     
  / ٣٨٣القرار رقم /

  مجلس التعليم العالي 
    ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

المنعقـــدة بتـــاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعـــام الدراســـي ٢٠وعلـــى مـــا أقـــره مجلـــس التعلـــيم العـــالي في جلســـته رقـــم (
٢٤/٨/٢٠١١    

  يقرر ما يلي:
وتعديلاته المتضمن أسس التحويل  ١٦/٦/٢٠٠٦) تاريخ ٦٦تضاف إلى قرار مجلس التعليم العالي رقم (-١المادة

  وتغيير القيد في الجامعات الحكومية  القواعد الآتية :
  ):٢٠٠٦/ لعام ٦٦عاة الأسس المعتمدة بقرار مجلس التعليم العالي رقم /مع مراالتحويل المماثل ( -أولاً            

 -البعــث-تشــرين -حلــب –يســمح بالتحويــل المماثــل بــين كليــات فــروع جامعــات ( دمشــق  - ١
وفرعــي الرقــة والحســكة في جامعــة الفــرات) للطــلاب المقبــولين بنتيجــة المفاضــلة العامــة ومفاضــلة 

 التعليم الموازي ولمرة واحدة فقط.

للطــلاب المقبــولين بنتيجــة المفاضــلة العامــة والمفاضــلة الخاصــة بأبنــاء المحافظــات الشــرقية ســمح ي - ٢
الحســـكة) ولمـــرة  -ديـــر الـــزور -بالتحويـــل المماثـــل بـــين كليـــات جامعـــة الفـــرات وفروعهـــا ( الرقـــة

 واحدة فقط.

يســـــمح للطـــــلاب المقبـــــولين علـــــى حســـــاب المقاعـــــد المخصصـــــة للكليـــــات المفتتحـــــة في فـــــروع  - ٣
البعــث) بالتحويــل المماثــل بــين هــذه الفــروع حصــراً  –تشــرين  –حلــب  –ت (دمشــق جامعــا

 ولمرة واحدة.

 ):٢٠٠٦/ لعام ٦٦مع مراعاة الأسس المعتمدة بقرار مجلس التعليم العالي رقم /(تغيير القيد  -ثانياً           

بتغيـير قيـدهم للطلاب المقبولين بنتيجة المفاضلة الخاصة بأبناء المحافظات الشـرقية يسمح  -١
فر الحـد الأدنى المعلـن عنـه للـدرجات اإلى كليات الجامعات الأخـرى وفروعهـا في حـال تـو 

 لفئة بقية المحافظات في مفاضلتي التعليم العام أو الموازي.

يســمح للطــلاب المقبــولين علــى حســاب المقاعــد المخصصــة للكليــات المفتتحــة في فــروع  -٢
بتغيــير قيـــدهم إلى كليــات الجامعـــات البعـــث)  –تشــرين  –حلـــب  –جامعــات (دمشــق 

فر الحد الأدنى المعلن عنه للدرجات لفئة بقية المحافظات في االأخرى وفروعها في حال تو 
 مفاضلتي التعليم العام أو الموازي.

الفـــــرات)  -تشـــــرين البعـــــث –حلـــــب  -يســـــمح للطـــــلاب المســـــجلين في جامعـــــات (دمشـــــق  - ٣
المفاضـلة العامـة أو المـوازي بتغيـير قيـدهم  بنتيجـة ٢٠١٢-٢٠١١وفروعها قبل العـام الدراسـي 



إلى كليـات فـروع الجامعــات في حـال تحقـيقهم لشــرط القبـول في الكليـات المــراد التغيـير إليهــا في 
فر الحـــد الأدنى المعلـــن عنـــه للـــدرجات لفئـــة بقيـــة المحافظـــات في افي الجامعـــة وتـــو  معـــام تســـجيله

 القيد. مفاضلتي التعليم العام أو الموازي في عام تغيير

 
  
 

إلى أحد أقسام  ٢٠١٢-٢٠١١يسمح للطلاب الراغبين بتغيير قيدهم في العام الدراسي  -٤
الفرنسية) في كليات الآداب والعلوم الإنسانية في الجامعات  –الإنكليزية  -اللغات (العربية

الحكومية وكلية الإعلام في جامعة دمشق وفق الأسس المعتمدة في قواعد التغيير دون 
  النظر إلى موضوع الاختبار. 

  يعامل الطالب في حال تغيير القيد معاملة الطالب المستجد لجهة اختيار اللغة. -٢المادة
  هذا القرار من يلزم لتنفيذه. يبلغ -٣المادة

  ٢٥/٨/٢٠١١دمشق في           
  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              

  وزير التعليم العالي                                                                                                  
                                                                                              

  عبد الرزاق شيخ عيسى الدكتور                                                                                           
 


